

Secretaria de
Estado da
SaúdeESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS

INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO

Tendo em vista que o Hospital encontra-se em obras, não sendo possível confirmar informações importantes quanto a sua composição na visita técnica, vimos por meio deste solicitar que seja disponibilizado a PLANTA GERAL e a PLANTA DE CADA BLOCO, a fim de dirimir dúvidas em prol do devido dimensionamento.

RESPOSTA: plantas anexadas junto à esta resposta.

Em decorrência da visita técnica para vistoriar as instalações do Hospital Estadual de Águas Lindas de Goiás - HEAL, verificamos que a unidade ainda está em construção, sem nenhum tipo de material e equipamento em sua composição. Dessa forma, perguntamos: com relação aos materiais e equipamentos para inauguração e funcionamento da unidade, quais já foram comprados pela Secretaria?

RESPOSTA: Com relação à primeira pergunta do pedido de esclarecimento, existem processos de aquisição (via licitação, na modalidade pregão eletrônico de menor preço) para todos os equipamentos médico-hospitalares e mobiliários de apoio, previstos pela Superintendência de Políticas e Atenção Integral à Saúde - SPAIS, conforme Processo SEI 202100010026814. Ressalta-se que tais processos de aquisição estão em andamento, alguns já licitados e homologados. Assim, tem-se a relação de equipamentos e seus respectivos processos de aquisição na Tabela 1.

Tabela 1. Relação de processos de aquisição de equipamentos médico-hospitalares e mobiliários.

Nº PROCESSO	DESCRIÇÃO SUCINTA	QTD
202100010031671	SISTEMA DE HEMODINÂMICA	1
	POLÍGRAFO PARA HEMODINÂMICA	1
202100010031680	ASPIRADOR CIRÚRGICO ELÉTRICO	52
	BALDE A CHUTE INOX - 10 LITROS	25
	BALDE A CHUTE - 5 LITROS	25
	BISTURI ELETRÔNICO	10
	BISTURI ULTRASSÔNICO	2
	CRANIÓTOMO	2
	FOCO CIRÚRGICO DE TETO	11
	MESA CIRÚRGICA ELÉTRICA	6
	MESA CIRÚRGICA ORTOPÉDICA	1
	MESA CIRÚRGICA OBSTÉTRICA	3
	MICROSCÓPIO CIRÚRGICO	1
	SERRA PARA ESTERNO E OSSO	10
	SISTEMA DE VÍDEO LAPAROSCOPIA	1
202300010047723	AUTOCLAVE DE BARREIRA A VAPOR 800L	3
	AUTOCLAVE A BAIXA TEMPERATURA PERÓXIDO HIDROGÊNIO	1
	AUTOCLAVE	1
	AUTOCLAVE VERTICAL	1
	LAVADORA DE DESCARGA	1
	LAVADORA ULTRASSÔNICA	2
	LUPA DE BANCADA	2
	OSMOSE REVERSA	1
	OSMOSE REVERSA	5
	SECADORA DE TRAQUEIAS	1
202100010031682	SELADORA MANUAL	1
	SELADORA ROTATIVA PAPEL GRAU CIRÚRGICO EM ROLO	1
	LAVADORA TERMODESINFECTORA	2
	SECADORA	2
	LAVADORA EXTRATORA	2
202100010031683	BALANÇA	1
	CALANDRA	2
	ESFIGMOMANÔMETRO OBESO (DIGITAL)	8
	ESFIGMOMANÔMETRO PEDIÁTRICO (DIGITAL)	1
202100010031685	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO (DIGITAL)	37
	ESFIGMOMANÔMETRO ANERÓIDE PEDIÁTRICO (ANALÓGICO)	15
	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA DIGITAL 200 KG	13
	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA DIGITAL 15 KG	10
	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA DIGITAL 300 KG	4
	BALANÇA ANALÍTICA DIGITAL 2500 G	3

	BALANÇA ELETRÔNICA DIGITAL 500 G	1
	CAMA FAWLER ADULTO ELÉTRICA	88
	CAMA FAWLER ADULTO ELÉTRICA COM 4 MOTORES	36
	CAMA FAWLER PEDIÁTRICA ELÉTRICA COM 4 MOTORES	17
	CAMA PPP (PRÉ-PARTO, PARTO E PÓS PARTO)	3
	ESTADIÔMETRO / ANTROPÔMETRO	1
	ESTETOSCÓPIO ADULTO	125
	ESTETOSCÓPIO PEDIÁTRICO	55
	ESTETOSCÓPIO ADULTO E PEDIÁTRICO	2
	FOCO CIRÚRGICO DE PEDESTAL	26
	OFTALMOSCÓPIO (ADULTO, PEDIÁTRICO E NEONATAL)	4
	OTOSCÓPIO (ADULTO, PEDIÁTRICO E NEONATAL)	12
	SISTEMA DE HIPO/HIPERtermia (COLCHÃO/MANTA)	2
	TRANSILUMINADOR ULTRAVIOLETA	25
	UNIDADE/SISTEMA DE AQUECIMENTO (MANTA TÉRMICA)	10
	SERRA ELÉTRICA DE GESSO	4
202100010031687	BERÇO AQUECIDO	7
	BERÇO EM ACRÍLICO COM SUPORTE	50
	FOTOTERAPIA COM LED DE PEDESTAL	12
	INCUBADORA DE TRANSPORTE	1
	INCUBADORA NEONATAL	18
	RADIÔMETRO PARA FOTOTERAPIA	1
202100010031692	OSMOSE REVERSA PORTÁTIL	10
	APARELHO DE HEMODIÁLISE	8
202100010031700	AGITADOR DE TUBOS DE BANCADA, TIPO VÓRTEX	3
	AGITADOR ORBITAL	1
	ANALISADOR DE ÍONS	1
	ANALISADOR DE VELOCIDADE DE HEMOSSedimentação	1
	BICO DE BUNSEN	7
	CADEIRA DE COLETA DE AMOSTRAS COM BRAÇADEIRA	2
	CAPELA DE FLUXO LAMINAR - CLASSE II TIPO A1	2
	CAPELA DE FLUXO LAMINAR	4
	COAGULÔMETRO	1
	CONJUNTO DE 03 MICROPIPETAS MONOCANAL VOLUMES VARIÁVEIS	11
	CONTADOR MANUAL DE CÉLULAS SANGUÍNEAS	3
	CRONÔMETRO DIGITAL	1
	ESPECTROFOTÔMETRO DIGITAL	1
	ESTUFA DE SECAGEM - 30°C A 250°C	1
	ESTUFA DE SECAGEM - 50°C A 200°C	2
	ESTUFA MICROBIOLÓGICA	2
	FREEZER LABORATORIAL	1
	MARCADOR DE TEMPO – MULTI-TIMER	2
202100010031693	MICROSCÓPIO ÓPTICO BINOCULAR	5
	REFRIGERADOR LABORATORIAL	4
	APARELHO DE ANESTESIA COMPATÍVEL COM AMBIENTE DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA	1
	CARDIOVERSOR / DESFIBRILADOR	1
	CARRO DE EMERGÊNCIA COMPATÍVEL COM AMBIENTE DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA	1
	ESCADINHA 2 DEGRAUS COMPATÍVEL COM AMBIENTE DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA	1
	ESTETOSCÓPIO ADULTO COMPATÍVEL COM AMBIENTE DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA	1
	ESTETOSCÓPIO INFANTIL COMPATÍVEL COM AMBIENTE DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA	1
	CONJUNTO DE LARINGOSCÓPIO ADULTO COMPATÍVEL COM AMBIENTE DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA	20
	CONJUNTO DE LARINGOSCÓPIO INFANTIL COMPATÍVEL COM AMBIENTE DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA	1
202100010031702	MONITOR MULTIPARAMÉTRICO COMPATÍVEL COM AMBIENTE DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA	1
	RESSONÂNCIA NUCLEAR MAGNÉTICA 1,5 T	1
	SUPORTE DE SORO COMPATÍVEL COM AMBIENTE DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA	1
	AGLUTINOSCÓPIO	1
	ALICATE DE ORDENHA	8
	CAIXA ISOTÉRMICA CAPACIDADE DE, NO MÍNIMO, 15 LITROS	4
	CAIXA TÉRMICA PARA TRANSPORTE DE HEMOCOMPONENTES COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 25 A 30 LITROS	8
	CÂMARA PARA TRANSPORTE DE BOLSAS DE SANGUE	1
	CÂMARA REFRIGERADA PARA CONSERVAÇÃO DE SANGUE COM CAPACIDADE INTERNA PARA 420 A 430 LITROS (6 A 7 GAVETAS)	6
	CARRINHO PARA TRANSPORTE DE FRASCOS	1
	CENTRÍFUGA PARA MICROHEMATÓCRITO	1
	CENTRÍFUGA PARA TESTES IMUNOHEMATOLÓGICOS	4
	CENTRÍFUGA REFRIGERADA DE SOLO PARA BOLSAS DE SANGUE (06 CAÇAPAS/12BOLSAS)	1
	CENTRÍFUGA SOROLÓGICA DE BANCADA	3
	DEA – DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO PORTÁTIL	1
	EXTRATOR MANUAL DE PLASMA	4
	FREEZER PARA CONSERVAÇÃO DE PLASMA	6
	HOMOGENEIZADOR DE BOLSAS DE SANGUE	4
	HOMOGENEIZADOR DE PLAQUETAS	2
	HOMOGENEIZADOR DE TUBOS DE ENSAIO	2
	IMPRESSORA TÉRMICA PARA ETIQUETAS	3

	MACA HOSPITALAR	2
	MEDIDOR DE PH	1
	POLTRONA PARA COLETA DE SANGUE DE DOADORES	4
	REFRIGERADOR VERTICAL PARA GUARDA TEMPORÁRIA DE BOLSAS DE HEMOCOMPONENTES	1
	SELADORA DIELÉTRICA PARA BOLSA DE SANGUE	3
	TERMOHIGRÔMETRO	1
202100010031672	APARELHO DE ANESTESIA	12
	EQUIPAMENTO PARA MENSURAR A PRESSÃO BALONETE-CUFFÔMETRO	6
	LARINGOSCÓPIO CONJUNTO ADULTO	30
	LARINGOSCÓPIO CONJUNTO PEDIÁTRICO	2
	VENTILADOR DE TRANSPORTE (CIRCUITO ADULTO, PEDIÁTRICO E NEONATAL)	5
	VENTILADOR PULMONAR MECÂNICO (ADULTO, PEDIÁTRICO E NEONATAL)	37
202100010031674	ANDADOR ARTICULADO	10
	ARMÁRIO E/OU ESTANTE PARA MATERIAL ESTERILIZADO	4
	ARMÁRIO PARA RECIPIENTE ESTÉRIL	4
	BIOMBO DUPLO	34
	BIOMBO TRIPLO	21
	CADEIRA DE BANHO – ADULTO	6
	CADEIRA DE BANHO – PEDIÁTRICO	4
	CADEIRA DE COLETA DE AMOSTRAS	3
	CADEIRA DE RODAS DOBRÁVEL 150 KG	17
	CARRO DE CURATIVO	4
	CARRO DE EMERGÊNCIA HOSPITALAR	29
	CARRO DE TRANSPORTE MATERIAL – LIMPO	10
	CARRO DE TRANSPORTE MATERIAL – SUJO	10
	CARRO DE TRANSPORTE ROUPA – LIMPÁZIOS.	1
	CARRO DE TRANSPORTE ROUPA – SUJA	1
	ESCADINHA DE DOIS DEGRAUS	197
	MACA DE TRANSFERÊNCIA COM DOIS CARROS	6
	MACA DE TRANSPORTE HIDRÁULICARIAL AÇO INOX.	23
	MACA DE TRANSPORTE HIDRÁULICA PARA OBESO	3
	MESA AUXILIAR	6
	MESA AUXILIAR PARA ANESTESIA	11
	MESA AUXILIAR PARA INSTRUMENTAIS	39
	MESA CIRCULAR	19
	MESA EXAME CLÍNICO	41
	MESA PARA EXAME GINECOLÓGICO	5
	MOCHO	34
	NEGATOSCÓPIO	24
	POLTRONA RECLINÁVEL/ CADEIRA DE DESCANSO	95
	SUPORTE DE SORO	87
	SUPORTE HAMPER	94
	SUPORTE PARA BRAÇO	8
	MESA DE MAYO	26
202100010031678	APARELHO DE RAIOS-X MÓVEL	5
	APARELHO DE RAIOS-X FIXO	2
	APARELHO DE ULTRASSOM GERAL E CARDÍACO	1
	APARELHO DE ULTRASSOM GERAL E OBSTÉTRICO	1
	APARELHO DE ULTRASSOM COM DETECÇÃO DE MORTE ENCEFÁLICO	2
	ARCO CIRÚRGICO "C" - ORTOPÉDICO E VASCULAR	2
	BOMBA DE SERINGA DE CONTRASTE	1
202100010031689	TOMOGRÁFIA COMPUTADORIZADA (64 CORTES)	1
	CARDIOTOCOGRAFO	2
	DETECTOR FETAL	3
	CARDIOVERSOR, DESFIBRILADOR/FUNÇÃO.	28
	ELETROCARDIOGRAMA	13
	MARCAPASSO CARDÍACO EXTERNO	10
	MONITOR DE COAGULAÇÃO (COAGULÔMETRO)	1
	MONITOR DE ÓXIDO NÍTRICO	1
	OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL	23
	REANIMADOR PULMONAR MANUAL ADULTO (AMBU)	50
	REANIMADOR PULMONAR MANUAL PEDIÁTRICO (AMBU)	35
	REANIMADOR PULMONAR MANUAL NEONATAL	19
	MONITOR MULTIPARAMÉTRICO - 5 PARÂMETROS BÁSICOS – MODULARES	91
	MONITOR MULTIPARAMÉTRICO (5 PARÂMETROS BÁSICOS, CAPNOGRAFIA, PRESSÃO INVASIVA, DÉBITO CARDÍACO E NÍVEL DE CONSCIÊNCIA)	39
202100010031703	CENTRAL DE MONITORAÇÃO	4
	ACIDÍMETRO	2
	BANHO MARIA PASTEURIZADORA	1
	BANHO MARIA PARA DEGELO	2
	BANHO MARIA PARA SOROLOGIA	1
	BANHO MARIA DIGITAL 37°C	5
	BOMBA EXTRATORA DE LEITE MANUAL	4
	BOMBA EXTRATORA DE LEITE ELÉTRICA	4

CARRINHO PARA TRANSPORTE DE FRASCOS EM AÇO INOX	4
CREMÔMETRO	1
DEIONIZADOR DE ÁGUA 100 L/H	1
DEIONIZADOR DE ÁGUA 100 L/H COM CONDUTIVIDADE DE 8 MS.	2
FREEZER VERTICAL	9
MICROCENTRÍFUGA PARA HEMATÓCRITOS	1
PIPETA DE 12 CANAIS	1
PIPETADOR AUTOMÁTICO	4
RESFRIADOR RÁPIDO PARA LEITE HUMANO	1
REFRIGERADOR VERTICAL	3
TERMOHIGRÔMETRO DIGITAL PORTÁTIL	3
TERMÔMETRO DIGITAL COM HASTE RÍGIDA	14
TERMÔMETRO CLÍNICA INFRAVERMELHO CUTÂNEO SEM CONTATO	21
TERMÔMETRO DIGITAL PARA AMBIENTES	6

Fonte: Gerência de Engenharia e Arquitetura.

Ressalta-se que, conforme Processo SEI 202300010032055, no que diz respeito ao o Ofício Circular nº 521/2023 - SES (SEI 48450103), pelo qual a Subsecretaria de Vigilância e Atenção Integral à Saúde - SUBVAIS apresenta informações sobre a proposta de ampliação de leitos para o Hospital Estadual de Águas Lindas de Goiás - HEALGO, CNES 0157619, que servirá como referência para a macrorregião nordeste, e solicita mudança de perfil assistencial solicitada inicialmente, conforme Despacho nº 1312/2023/SES/GAE-18347 (SEI 49921943), onde foram relacionados os serviços e itens a serem adquiridos pela entidade vencedora, vide Tabela 2:

Tabela 2. Equipamentos médico-hospitalares necessários para aquisição por parte da entidade vencedora		
ITEM	EQUIPAMENTOS	QUANTIDADES DESCRIÇÃO
01	Endoscópio Rígido D = 4MM, Ângulo de Visão AV = 30°	Destinado a transmitir imagens nítidas das cavidades corpóreas componentes ópticos
02	Endoscópio Rígido D = 4MM, Ângulo de Visão AV = 0°	Destinado a transmitir imagens nítidas das cavidades corpóreas componentes ópticos
03	Endoscópio Ótico Rígido Ângulo 30° P/ Cirurgia Urológica	Destinado a transmitir imagens nítidas das cavidades corpóreas componentes ópticos
04	Litotritor Pneumático	Destinado a fragmentar por via endoscópica cálculos ureterais na bexiga, independentemente de composição, tipo ou tamanho
05	Litotriptor Intracorpóreo Pneumático Balístico	Destinado a fragmentar, por via endoscópica, cálculos ureterais na bexiga, independentemente de composição, tipo ou tamanho
06	Cistoscópio D = 4 MM Autoclavável	
07	Ureterorenoscópio Semi-Rígido	
08	Uretrótomo	
09	Cabo para Ressectoscópio	Destinado a interligar os equipamentos condutor de energia e
10	Elemento de Trabalho Completo	Destinado a manipular os canais de trabalho
11	Camisa D = 26FR para Ressectoscópio	Destinado a irrigação e aspiração da solução usada na cirurgia: "túnel" para a passagem do Elemento de Trabalho com a alça
12	Camisa Endoscópica P/ Ressectoscopia REF 27040BK	
13	Caixa Recipiente P/ Esterilização de Endoscópio Rígido 68X15X8CM	Destinado a armazenar, organizar e manter o processo de este
14	Caixa P/ Esterilização Óticas Rígidas 6X8X46CM	
15	Ponte Endoscópica com 02 Canais de Trabalho	Permitir mais canais de trabalho
16	Guia em Aço Autoclavável P/ Sonda de Foley	Destinado a fornecer resistência na condução de sondas em cistostomia
17	Trocáter P/ Cistostomia 20FR	Destinado a realizar comunicação externa com cavidade vesical por perfuração
18	Trocáter P/ Cistostomia 18FR	
19	Evacuador de Ellick em Vidro Completo	Destinado a armazenar líquidos e fragmentos
20	Pinça de Biópsia P/ Procedimento Urológico Endoscópico	Destinada a coleta e retirada de material e fragmentos de tecido
21	Pinça para Biópsia 3F 28CM Comprimento	
22	Pinça Endoscópica Tipo JACARÉ 7FR	Destinado a realizar garra para coletar e remover pequenos cálculos estranhos e duplo J
23	Pinça Tipo Losley	Destinada a realizar cortes
24	Eletrodo Monopolar Tipo Alça 27/28FR	Destinado a realizar corte e coagulação em conjunto com equipamento eletrocirurgia
25	Eletrodo Monopolar Tipo Bola 24/26FR	
26	Eletrodo Faca Sacks	
27	Bandeja Beniques	Destinado a realização de dilatação de estenose

Fonte: Conforme Despacho nº 1312/2023/SES/GAE-18347 (SEI 49921943).

1. Além disso, ainda conforme Despacho nº 1312/2023/SES/GAE-18347 (SEI 49921943), a **Gerência de Atenção Especializada - GAE** ressalta a **necessidade de aquisição de equipamentos para atendimento aos serviços de Mamografia e Videoendoscopia**, os quais serão implantados e implementados na primeira fase do projeto, com a aquisição dos equipamentos a cargo do parceiro privado que fará o gerenciamento da unidade hospitalar.

Há algum equipamento/material que deverá ser comprado pela entidade vencedora?

RESPOSTA: Com relação à segunda pergunta do pedido de esclarecimento, os itens apontados na Tabela 1 foram dimensionados pela SPAIS a fim de atender as políticas de saúde pública para implantação e operacionalização da unidade. Todavia, conforme já explícito, os itens apontados pela GAE anteriormente deverão ser adquiridos pelo parceiro privado que fará o gerenciamento da unidade hospitalar.

Se sim, quais equipamentos/material deverão ser comprados pela Organização vencedora do certame, e ainda, se esse investimento já está contemplado no valor total de custeio?

RESPOSTA: Com relação à terceira pergunta do pedido de esclarecimento, a entidade vencedora poderá solicitar recursos a título de investimento para este fim, atendendo a Portaria vigente (no caso, até o presente momento, se encontra vigente a Portaria nº 2116/2021).

HOSPITAL E MATERNIDADE THEREZINHA DE JESUS

1) Considerando que o documento eletrônico assinado digitalmente através da estrutura de chaves pública e privada tem os mesmos efeitos jurídicos de um documento impresso comum. Pergunta-se: serão aceitos documentos assinados eletronicamente pelo certificado digital ICP-Brasil: proposta técnica (plano de trabalho), proposta de preços e demais documentos (procuração, credenciamento, declarações etc), dispensando a apresentação desses mesmos documentos assinados pelo meio físico com reconhecimento de firma em cartório?

RESPOSTA: Sim.

2) Queira informar a comissão informar se a contratação de médicos poderá ser na modalidade pessoa jurídica.

RESPOSTA: Sobre o tema, a Procuradoria-Geral do Estado, consolidou entendimento, mediante o Despacho nº 46/2021, pela licitude da terceirização da atividade-fim por parte das Parceiras Privadas que mantenham Instrumentos Contratuais com a Secretaria de Estado da Saúde, respaldando a contratação de prestadores autônomos via pessoa jurídica, desde que acatada a legislação de regência.

Ademais, sobreveio, em sequência, a Lei Estadual nº 20.243/2018, restando acrescido o inciso III ao art. 8º da Lei Estadual nº 15.503/2005, com a disciplina de que “as organizações sociais poderão utilizar as modalidades de contratação de mão de obra permitidas na legislação brasileira, inclusive o previsto na Lei federal nº 6.019, de 3 de janeiro de 1974, com a redação dada pela Lei federal nº 13.429, de 31 de março de 2017, para contratar recursos humanos para atividades meio e fim do objeto do contrato de gestão, incluindo-se aí as atividades assistenciais das unidades de saúde”.

Nesse contexto, foi emitido o Despacho nº 1447/2020 GAB da Procuradoria-Geral do Estado, contendo orientação no sentido de que “ante o disciplinamento positivado nas Leis nº 13.429/2017 e nº 13.467/2017, impôs-se reconhecer a licitude da contratação de trabalhadores autônomos ou prestadores titulares de pessoas jurídicas (PJ's), qualquer que seja o seu ramo, para fins de prestação de serviços a terceiros, sem a configuração de típico enlace de natureza empregatícia, desde que observados os comandos vertidos nos arts. 4º-A, 4º-B e 5º-A e 5º-B da Lei nº 6.019/74 (incluídos pela Lei nº 13.429/2017).”

3) Há impeditivo de realizar contratação da mão de obra como Pessoa Jurídica nos cargos de nível superior (cargos não médicos)

RESPOSTA: O mesmo entendimento pormenorizado na questão anterior, aplicase a este questionamento.

4) Haverá servidores cedidos para esta unidade? Se sim, necessário informar para quais cargos (CBO), salários e carga horaria dos mesmos.

RESPOSTA: O ANEXO nº III - GESTÃO DO TRABALHO E SERVIDORES CEDIDOS/2023 do instrumento convocatório, traz em seu quadro 01 a previsão de que a unidade não possui servidores cedidos.

5) Em visita não ficou claro a entrega da unidade com os equipamentos e mobiliários tais como: RNM, Tomógrafo, RX fixo, RX móvel, Mamógrafo, USG, Monitores diversos, equipamentos CME (autoclaves, lavadora termodesinfectora, lavadora ultrassônica, sistema de osmose revers), equipamentos lavanderia, equipamentos da cozinha, equipamentos banco de sangue, equipamentos do centro cirúrgico, equipamentos banco de leite e mobiliários em geral), solicitamos esclarecimentos em relação a entrega destes pela SES;

RESPOSTA: Com relação ao item 5 do Pedido de Esclarecimento 6 (SEI 53385917), existem processos de aquisição (via licitação, na modalidade pregão eletrônico de menor preço) para todos os equipamentos médico-hospitalares e mobiliários de apoio, previstos pela Superintendência de Políticas e Atenção Integral à Saúde - SPAIS, conforme Processo SEI 202100010026814. Ressalta-se que tais processos de aquisição estão em andamento, alguns já licitados e homologados. Assim, tem-se a relação de equipamentos e seus respectivos processos de aquisição na Tabela 1.

6) Necessário informar se a unidade será entregue com o auto de vistoria do corpo de bombeiros (AVCB) e laudo do sistema de funcionalidade do sistema de descarga atmosférica;

RESPOSTA: Com relação ao item 6 do Pedido de Esclarecimento 6 (SEI 53385917), informa-se que vistoria do Corpo de Bombeiros Militar e a entrega do laudo do sistema de SPDA ocorrerá após a conclusão da obra pela construtora.

7) Necessário informar se a unidade será entregue com gerador com capacidade de atender a unidade em sua totalidade;

RESPOSTA: Com relação ao item 7 do Pedido de Esclarecimento 6 (SEI 53385917), informa-se que a unidade será entregue com 2 Grupo Geradores a Diesel, de 1000kVA cada, para atendimento dos circuitos classificados na "Classe 15" definidos pela ANBT NBR 13.534/2008 e pela RDC-50/2002 da ANVISA.

8) Em visita na unidade foi verificado que alguns locais de CPD não possuíam sistema de climatização, não havendo pontos visíveis de instalação, gostaríamos de esclarecimentos se em todos CPDs haverá ventilação mecânica;

RESPOSTA: Com relação ao item 8 do Pedido de Esclarecimento 6 (SEI 53385917), informa-se que os CPDs serão climatizados com sistema de ar-condicionado do tipo Split.

9) Em visita a unidade foi verificado que as janelas da unidade não possuíam telas de proteção conforme exigências RDC-50/2002: tela de proteção, solicitamos esclarecimentos se ficará a cargo de instalação pela SES-GO ou pela OSSHMTJ?

RESPOSTA: Com relação ao item 9 do Pedido de Esclarecimento 6 (SEI 53385917), informa-se que há a previsão de instalação de tela de proteção nas janelas na planilha orçamentária da construtora.

10) Em visita observado leito de isolamento da uti pediátrica sem visor de vidro, sendo que na uti adulto os isolamentos havia visores padronizados, solicito retorno quanto a instalação dos visores;

RESPOSTA: Com relação ao item 10 do Pedido de Esclarecimento 6 (SEI 53385917), informa-se que conforme Projeto Arquitetônico Sanitário aprovado pela Superintendência de Vigilância em Saúde - SUVISA/GO, não há a previsão de instalação de visor no Isolamento Pediátrico voltado para a Circulação 01 da UTI Pediátrica.

11) Em visita foi observado que nas unidades UTIS ADULTO, UTI PEDIÁTRICA ausência de divisórias entre os leitos, solicitamos retorno quanto a instalação se será a cargo da OSSHMTJ ou da SES-GO;

RESPOSTA: Com relação ao item 11 do Pedido de Esclarecimento 6 (SEI 53385917), informa-se que conforme memorial descritivo da obra "Os leitos de UTI, serão divididos por cortinas antibactéria, antifugicas em Vinil (PVC), com dupla superfície lisa, retardante à chama da Marca LM Brothers, BR Goods ou equivalente".

12) Em visita tecnica realizada na Unidade não foi observado, nem mencionado, a instalação de pontos de hemodiálises nas Unidades de Terapia Intensiva, solicitamos esclarecimentos sobre as instalações que se fazem necessárias para o funcionamento de unidades deste perfil.

RESPOSTA: Com relação ao item 12 do Pedido de Esclarecimento 6 (SEI 53385917), conforme projetos licitados não existe previsão de instalação de pontos pela construtora.

13) Solicitamos envio dos projetos arquitetônicos com layout e projetos complementares (elétrico, hidrosanitário, CFTV, rede, ar-condicionado, SPDA, projeto de combate e proteção contra incêndio) para auxílio de dimensionamento de serviços terceiros e ou contratos e provisão de área física das unidades assistencias e administrativas (em formato: PDF e DWG);

RESPOSTA: Em anexo junto à estas respostas.

14) Queira a comissão enviar a listagem contendo o quantitativo de itens e especificação de todos os equipamentos compõe a unidade com a especificação se são próprios ou alugados.

RESPOSTA: Até o momento a unidade não possui nenhum equipamento compondo a unidade.

15) Queira a r. Comissão informar o quantitativo de computadores e configurações

RESPOSTA: Até o momento a unidade não possui computadores compondo a unidade.

16) Queira a r. Comissão informar o quantitativo de impressoras.

RESPOSTA: Até o momento a unidade não possui impressoras compondo a unidade.

17) Queira essa r. Comissão informar como deverá ser feita a apresentação das planilhas financeiras, uma vez que não há no edital, modelo a ser seguido.

RESPOSTA: Não há um modelo padrão à seguido. A concorrente é livre para apresentar do seu modo, englobando todos os custos estimados para unidade.

18) Informar se o hospital possui algum automóvel cujos custos com combustíveis e manutenções deverão ser considerados pela proponente quando da elaboração da proposta.

RESPOSTA: Até o momento a unidade não possui veículos.

19) Queira essa comissão esclarecer de quem é a responsabilidade de recolhimento dos resíduos comuns e infectantes?

RESPOSTA: A responsabilidade é da entidade que fizer a gestão e operacionalização da unidade.

20) Sobre a remuneração de pessoal contratado pela entidade com recursos públicos segue as regras de mercado, com as limitações previstas na lei local, no edital, no contrato e no regulamento de contratação e gestão de pessoal, sempre sob o prisma da eficiência e razoabilidade. Pergunta-se: no desconto relativo aos cargos ocupados pelos servidores cedidos será considerado o salário do servidor estatutário ou o salário praticado pela Proponente.

RESPOSTA: Preliminarmente informa-se que atualmente não existem servidores cedidos ao Hospital Estadual de Águas Lindas de Goiás (HEAL).

Acrescenta-se que caso, eventualmente, tenham servidores cedidos àquela unidade, a lei nº 21.740, de 29 de dezembro de 2022, que disciplina o regime jurídico das organizações sociais da saúde – OSSs no Estado de Goiás, estabelece no art. 30, § 4º:

Art. 30. É facultada ao Poder Executivo a cessão de servidor às OSSs, com ônus para a origem.

§ 4º O valor pago pelo Estado a título de remuneração e de contribuição previdenciária do servidor colocado à disposição da OSS será abatido do valor de cada repasse mensal e terá como teto o valor apurado a cada mês de competência, vedada a fixação de valor.

21) Necessário informar se o sistema a ser utilizado é o Sistema de gestão hospitalar (MV SOUL). Informar se os custos com as licenças, implantação e manutenção do sistema deverão ser considerados pela OSS proponente, ou serão custeados pela SES-GO

RESPOSTA: Deverá ser suportado pela OSS proponente.

22) Queira a comissão informar se o Serviço de Controle de Infecção Hospitalar poderá ser composto pelos recursos humanos que comporão o Núcleo Hospitalar de Epidemiologia (NHE), ao qual seguem a premissa de montagem de equipe técnica: Unidades de até 100 leitos: 01 profissional de nível superior (preferencialmente graduado em enfermagem) formalmente designado pelo diretor do hospital como coordenador (responsável técnico), 01 técnico de enfermagem e 01 técnico administrativo;

RESPOSTA: Não. As equipes e os serviços são distintos. Esses serviços respondem indicadores distintos, como também sistemas de informações de saúde diferentes.

23) Queira a comissão informar, se no orçamento disponível neste edital, está contemplado valor para pagamento do novo piso salarial da Enfermagem.

RESPOSTA: Secretaria de Estado da Saúde de Goiás, possui como método de cálculo o custeio por absorção, que consiste no custeio integral/custos fixos registrados no custo final de cada produto comercializado e/ou serviço e, por conseguinte, efetivamente consumido. Desta forma, o custo para o cumprimento do piso salarial dos empregados celetistas, já está incluso no valor a ser repassado.

Contudo, na hipótese de leis que porventura venham fixar pisos salariais nas diversas categorias dos profissionais da saúde, ressalta-se que, ao longo da execução do contrato, há a possibilidade de se adequar o repasse às necessidades da unidade ou para correção de alguma distorção superveniente. Tal entendimento vai de encontro à própria Lei Federal nº 13.019/2014, que em seu artigo 57, permite a revisão do instrumento, conforme a seguir: Art. 57. O plano de trabalho da parceria poderá ser revisto para alteração de valores ou de metas, mediante termo aditivo ou por apostila ao plano de trabalho original.

24) Queira a comissão informar se a responsabilidade de custear as despesas com concessionária de energia e água serão da OSS ou da SES_GO.

RESPOSTA: Da OSS.

INSTITUTO SÓCRATES GUANAES – ISG

RESPOSTA: Para o cálculo da média de permanência hospitalar, foi considerado o quantitativo de pacientes dia projetado nas clínicas e UTIs, pelo quantitativo de saídas projetados para o hospital.

Conforme especificado no subitem temos: **Média de Permanência Hospitalar (dias)**

Conceituação: relação entre o total de pacientes-dia no período e o total de pacientes egressos do hospital (por altas, transferência externa e ou óbitos no mesmo período). Representa o tempo médio de internações dos pacientes nos leitos hospitalares.

Fórmula: *[Total de pacientes-dia no período / Total de saídas no período]*

Assim, o tempo médio de permanência será mantido.

OS VIVA RIO

Alega "caráter restritivo do CEBAS restrito à área da saúde".

RESPOSTA: O edital foi claro no sentido de exigir CEBAS na área da saúde, justamente para que a concorrente demonstre já possuir experiência nesta área, uma vez ter sido certificada neste seguimento. Deste modo não se trata de caráter restritivo e sim de critério em que se almeja selecionar à entidade com maior qualificação.



Documento assinado eletronicamente por **LAYANY RAMALHO LOPES SILVA, Presidente**, em 13/11/2023, às 14:09, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador **53389228** e o código CRC **EC092FCB**.

COMISSÃO INTERNA DE CONTRATOS DE GESTÃO EM SERVIÇOS DE SAÚDE
NAO CADASTRADO, NAO CADASTRADO - Bairro NAO CADASTRADO - GOIANIA - GO - CEP 74000-000 - .



Referência: Processo nº 202300010035050



SEI 53389228